Дело №2-1915/2024
УИД 92RS0004-01 -2024-001672-71

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(полный текст)

01 октября 2024 года г. Севастополь

Нахимовский районный суд города Севастополя в составе:
Председательствующего -  Романова С.А.,
при секретаре -  Мельничук М.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску

к , третьи
лица -  Управление по защите прав несовершеннолетних, опеки и попечительства
г.Севастополя, об определении порядка общения с ребенком, Департамент
образования и науки г.Севастополя, об определении порядка общения с ребенком

У С Т А Н О В И Л :
Истец обратился в суд с иском к об

определении порядка общения с ребенком. С учетом уточнения и заключения
Департамента образования и науки г.Севастополя просит установить следующий
график общения с дочерью -  , 18.07.2017
года рождения:

- каждую первую и третью субботу месяца с 10.00 часов до 14.00 часов в
общественных местах без присутствии матери -

, учитывая режим ребенка, состояние здоровья ребенка и желание
ребенка;

- каждое второе и четверное воскресенье месяца с 10.00 часов до 14.00 часов
в общественных местах без присутствии матери -

, учитывая режим ребенка, состояние здоровья ребенка и желание
ребенка.

Требования мотивированы тем, что истец и ответчик являются родителями
несовершеннолетней , 18.07.2017 года
рождения. Стороны не проживают вместе, ребенок проживает вместе с матерью.
Между сторонами отсутствует возможность договориться относительно порядка
общения истца с ребенком.

В судебном заседании представитель истца уточненный иск поддержал в
полном объеме, просит удовлетворить.

В судебное заседание ответчик не явилась, была извещена надлежащим
образом повесткой по почте. В суд через представителя Департамента образования
и науки г.Севастополя поступило заявление о несогласии с иском.

В судебном заседании представитель третьего лица Департамента
образования и науки г.Севастополя считает необходимым установить следующий
график общения истца с дочерью -  ,
18.07.2017 года рождения:

- каждую первую и третью субботу месяца с 10.00 часов до 14.00 часов в
общественных местах без присутствии матери -

, учитывая режим ребенка, состояние здоровья ребенка и желание
ребенка;

- каждое второе и четверное воскресенье месяца с 10.00 часов до 14.00 часов
в общественных местах без присутствии матери -

2

:, учитывая режим ребенка, состояние здоровья ребенка и желание
ребенка.

Суд считает возможным рассмотреть дело при изложенной явке.
Заслушав пояснения участников, изучив заключение третьего лица,

исследовав материалы дела, в том числе, возражение ответчика, суд приходит к
следующим выводам.

Право детей на особую заботу и помощь со стороны их родителей
провозглашено Всеобщей декларацией прав человека, а также Конвенцией о
правах ребенка.

В статье 27 Конвенции о правах ребенка установлено, что государства -
участники признают право каждого ребенка на уровень жизни, необходимый для
физического, умственного, духовного, нравственного и социального развития
ребенка. Родитель (и) или другие лица, воспитывающие ребенка, несут основную
ответственность за обеспечение в пределах своих способностей и финансовых
возможностей условий жизни, необходимых для развития ребенка. Государства -
участники принимают все необходимые меры для обеспечения восстановления
содержания ребенка родителями или другими лицами, несущими финансовую
ответственность за ребенка, как внутри государства - участника, так и из-за
рубежа.

Статьей 38 Конституции Российской Федерации закреплено, что материнство
и детство, семья находятся под защитой государства. Забота о детях, их
воспитание - равное право и обязанность родителей.

Согласно ч.1 ст.61 Семейного кодекса РФ родители имеют равные права и
несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

Судом установлено, подтверждается материалами дела, и не оспаривается
сторонами, что стороны по делу являются родителями

, 18.07.2017 года рождения, которая проживает с матерью.
Согласно ст.55 Семейного Кодекса РФ, в случае раздельного проживания

родителей ребенок имеет право на общение с каждым из них. Ребенок имеет право
на общение со своими родителями также в случае их проживания в разных
государствах.

Согласно ст.65 Семейного Кодекса РФ, родительские права не могут
осуществляться в противоречии с интересами детей. Обеспечение интересов детей
должно быть предметом основной заботы их родителей. Место жительства детей
при раздельном проживании родителей устанавливается соглашением родителей.
При отсутствии соглашения спор между родителями разрешается судом исходя из
интересов детей и с учетом мнения детей.

В п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 мая 1998 года N 10
«О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с
воспитанием детей» приведены обстоятельства, которые необходимо учитывать
при разрешении спора об определении места жительства несовершеннолетнего
ребенка, к которым относятся: привязанность ребенка к каждому из родителей,
братьям и сестрам; возраст ребенка; нравственные и иные личные качества
родителей; отношения, существующие между каждым из родителей и ребенком;
возможность создания ребенку условий для воспитания и развития (с учетом рода
деятельности, режима работы родителей, их материального и семейного
положения, состояния здоровья родителей); другие обстоятельства,
характеризующие обстановку, которая сложилась в месте проживания каждого из
родителей.

Судом установлено, что в настоящее время ребенок проживает с ответчиком,
где ему созданы надлежащие условия для проживания и полноценного развития,
что сторонами не оспаривается.

"

*

В соответствии со ст.66 СК РФ, родитель, проживающий отдельно от
ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении
вопросов получения ребенком образования.

Родитель, с которым проживает ребенок, не должен препятствовать общению
ребенка с другим родителем, если такое общение не причиняет вред физическому
и психическому здоровью ребенка, его нравственному развитию.

Если родители не могут прийти к соглашению, спор разрешается судом с
участием органа опеки и попечительства по требованию родителей (одного из
них).

Суд установил, что истец не лишен родительских прав и в родительских
правах не ограничен, поэтому вправе общаться со своим ребенком, который с ним
не проживает.

Суд, изучив заключение представителя Департамента образования и науки
г.Севастополя относительно предложенного графика встреч истца с дочерью,
учитывая возраст ребенка и пол ребенка, сложившиеся между сторонами
семейные обстоятельства (один из детей проживает с истцом), считает
предложенный представителем Департамента образования и науки г.Севастополя
порядок встреч истца с ребенком допустимым, и возможным определить встречи
отца с дочерью в общественных местах в отсутствие матери.

Доводы ответчика в письменном пояснении относительно графика работы
истца, по мнению суда, не влияют на право истца видеться с дочерью в свободное
от работы время.

Руководствуясь ст. 193-198, 199 ГПК РФ, суд, -

Р Е Ш И Л  :
Иск удовлетворить.
Определить следующий порядок общения с

дочерью -  , 18.07.2017 года рождения:
- каждую первую и третью субботу месяца с 10.00 часов до 14.00 часов в

общественных местах без присутствии матери -
, учитывая режим ребенка, состояние здоровья ребенка и желание

ребенка;
- каждое второе и четверное воскресенье месяца с 10.00 часов до 14.00 часов

в общественных местах без присутствии матери -
, учитывая режим ребенка, состояние здоровья ребенка и желание

ребенка.
Решение суда может быть обжаловано в апелляционную инстанцию через

суд, принявший решение, в течение месяца со дня принятия решения суда в
окончательной форме.

Полный текст решения суда изготовлен 01.10.2024 года.

3